
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.084 – Ano V – 20/08/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 1 

 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 06/19 do PL n° 13/19 e Pregão 

Presencial n° 08/19. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço futura e eventual de limpeza de 

fossas sépticas para atender o Município de Igaratinga-MG. A ata de Registro de Preço encontra-se no site: 

www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 19/08/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 17/19 do PL n° 36/19 e Pregão 

Presencial n° 23/19. Objeto: Aquisição eventual e futura de ar condicionado, termômetro, refrigerador, lixeira, 

balcão, caixa térmica e armário para atender as necessidades das secretarias municipais do Município de 

Igaratinga-MG. A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 

19/08/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal.  

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 18/19 do PL n° 37/19 e Pregão 

Presencial n° 24/19. Objeto: Aquisição eventual e futura de arquivos, armário e estantes de aço para atender as 

necessidades das secretarias municipais do Município de Igaratinga-MG. A ata de Registro de Preço encontra-

se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 19/08/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal.  

................................................................................................................................................................................... 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 96/2018 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO ENTRE 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA E A EMPRESA JOAQUIM LUIZ DE ALMEIDA 83019286620. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 58/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2018.  

 

O Município de Igaratinga, representado por seu Prefeito Municipal, Renato de Faria Guimarães e a empresa 

Joaquim Luiz de Almeida 83019286620, acordam celebrar, em conformidade com as cláusulas que se seguem, 

o presente ADITIVO ao contrato nº 96/2018, firmado aos 20 de agosto de 2018, conforme objeto constante no 

Contrato Original, considerando:  

 

Considerando que trata-se de serviços contínuos de prestação de serviços de borracharia (troca e conserto de 

pneus) para manutenção dos veículos e maquinários pertencentes a frota municipal do Município de Igaratinga;  

 

Considerando a duração dos contratos regidos pela Lei Federal nº 8.666⁄93 ficará vinculada à vigência dos 

respectivos créditos orçamentários, exceto quanto à prestação de serviços a serem executados de forma 

contínua, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta 

meses;  

 

Considerando e que toda repetição do processo licitatório traz gastos ao Município, como por exemplo as 

publicações oficiais.  

 

RESOLVE:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica ajustado a prorrogação de prazo com fundamento no art. 57, § 1º, II da Lei 

Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, com prazo de vigência a partir de 20.08.2019 à 19.08.2020.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA - Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de 

prestação de serviços que ora está aditado.  



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.084 – Ano V – 20/08/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 2 

 

E, por estarem justos e combinados, assinam o presente aditivo em três vias de mesmo teor e para os mesmos 

efeitos legais, na presença das testemunhas signatárias.  

 

Igaratinga, 19 de Agosto de 2019.  

 

Renato de Faria Guimarães  

PREFEITO MUNICIPAL - CONTRATANTE  

 

Joaquim Luiz de Almeida  

JOAQUIM LUIZ DE ALMEIDA 83019286620 - CONTRATADA  

 

1) Testemunha ________________________________  

Regina Silva Rodrigues - Mat. 1144-5  

 

2) Testemunha _________________________________  

Tatiane Aparecida Fonseca – Mat. 2251-9  

 

De acordo:  

Wellington Amaral Costa de Almeida  

Procurador Geral do Município  

OAB/MG 142.348 
____________________________________________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO E ELETIVO DO CONSELHO TUTELAR DE IGARATINGA/MG 

EXERCÍCIO 2020/2024 

 

3ª ETAPA - RESULTADO PRÉVIO  

 

O CMDCA- Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Igaratinga-MG conforme processo seletivo 

pública a lista prévia de candidatos (as) aptos (as) ao cargo de conselheiro (a) tutelar ao processo seletivo 

eletivo 2020/2024 referente a 3ª etapa - avaliação escrita - ocorrida no dia 10 de agosto de 2019 na Escola 

Municipal Dona Maria Pinto de Mendonça, Igaratinga-MG. Os interessados em apresentar recurso ou ter acesso 

a sua prova corrigida, devem procurar a sede do CMDCA localizada a rua Primeiro de Março nº327, centro, 

Igaratinga.  

 

1) Alexandra Rodrigues Guimarães  

2) Andreia Fabiano de Morais Guimarães  

3) Andreza Lorena Oliveira Fernandes  

4) Braula Esteves Camargos  

5) Elizabete Cristina Pinotti  

6) Fernanda Nascimento Viana Teles  

7) Flaviana Divina Marques Ciriaco Peres  

8) Sara Shirley Viana da Conceição Felicio  

9) Sueli Virginia de Souza  

10) Telma Aparecida Silva Pereira  

 

Igaratinga 20 de agosto de 2019  

 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.084 – Ano V – 20/08/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 3 

 

Valdete Aparecida da Silva Pinotti  

Presidente do CMDCA 

_________________________________________________________________________________________ 


